Протокол
собрания сельского поселения Ташбукановский сельсовет муниципального  района Гафурийский район Республики Башкортостан
Дата: 26 декабря 2017  г.                                                    с.  Нижний Ташбукан
Общая численность проживающих - 58 чел.
Общая численность проживающих избирательного возраста - 40 чел.

Присутствовало: 21 чел. Население д. Верхний Ташбукан и  с. Нижний Ташбукан
Собрание открывает глава сельского поселения Ташбукановский  сельсовет Азимова Гульназ Хакимовна.

- Уважаемые жители сельского поселения, приглашенные. Мы сегодня собрались для принятия решения об участии в Программе поддержки местных инициатив. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами Лапшеву Альмиру Шакуровну.
Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Решение принято.

Для того чтобы подсчитать голоса, нужно выбрать счетную комиссию. Предлагаю Каримову  Розу Шагидулловну и Янтурину Сарию Миниахметовну.

Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Решение принято.

- Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

1.  Информация о проектах  развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 2018  г. и возможном участии в нем. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
Докладчик: Глава сельского поселения Азимова Г.Х.
2.  О финансировании  проекта из средств бюджетов РФ и РБ, и за счет бюджетов МР сельского поселения и внебюджетных источников.
 Докладчик:  Глава сельского поселения Азимова Г.Х.

3. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

   Докладчик:  Глава сельского поселения Азимова Г.Х.

4. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

   Докладчик:  Глава сельского поселения Азимова Г.Х.

Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Решение принято.
1. Слушали: Информацию о проектах  развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 2018  г. и возможном участии в нем.

Докладчик:    Глава сельского поселения Азимова Г.Х.

Проект поддержки программы  местных  инициатив  действует на территории Гафурийского района третий год.  Проект эффективный, позволяет с минимальными затратами местных бюджетов решать проблемы сельских поселений.
В объекты реализации данного проекта включаются:

- объекты благоустройства;

- объекты ЖКХ (электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, воотведения, уличного освещения, сбора бытовых отходов и мусора);
- автомобильные дороги местного значения и сооружения на них;

- объекты обеспечения первичных мер безопасности;

- игровые площадки;

- учреждения культуры, образования, физической культуры и спорта;

- места массового отдыха населения;

- места захоронения.
Предусмотрено приобретение, текущий и капитальный ремонт, новое строительство не предусмотрено.
На конкурсный отбор представляется одна заявка. Размер гранта республиканского бюджета не должен превышать 1 млн. руб.

Участвуют бюджет СП, спонсоры (денежный и неденежный вклад спонсоров), население  (денежный и неденежный вклад населения).

Оценка производится по бальной шкале. Уровень софинансирования:
- населения – от 3-15% и выше от суммы запрашиваемой субсидии;

- бюджетов - от 5-15%  и выше от суммы запрашиваемой субсидии;

- со стороны спонсоров – до 15 % и выше от суммы запрашиваемой субсидии;
- неденежного вклада населения – и спонсоров – до 10% и выше.

Оценивается доля участвующего населения в предварительных мероприятиях,  наличие и использование стендов, размещение в сети Интернет, публикации в газетах, проведение творческих конкурсов.

Население и спонсоры могут осуществлять неденежный вклад:

- выполнение работ (уборка территории, вывоз мусора, покрасочные работы;

- вкладом материалами и оборудованием;

- вкладом в форме техники и транспортных средств

Денежные средства собираются после признания проекта победителем.

Принят соответствующий пакет нормативных документов, финансирование производится Министерством Финансов РБ.
Выступила Мухамедьянова Амина Абдразаковна: Программа поддержки местных инициатив направлена на развитие сельских поселений, мне особенно нравится то, что в Программе участвует местное население со своей инициативой. Предлагаю принять участие в Программе ППМИ 2018  г.

Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Постановили:  Принять участие в Программе ППМИ 2018  г.

Слушали: Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.

Докладчик:   глава сельского поселения Азимова Г.Х.

Рассказала о наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ: о необходимости дальнейшего ремонта ограждения кладбища д. Верхний Ташбукан, приобретения трактора для нужд сельского поселения;
Какие будут ваши предложения?

Выступила Мухамедьянова Амина Абдразаковна, житель д. Верхний Ташбукан:  Предлагаю  Проект о дальнейшем ремонте ограждения кладбища и, если выиграем конкурс, собирать деньги с каждого двора по 400 руб. на текущий ремонт ограждения кладбища д. Верхний Ташбукан, т.к. на этом кладбище похоронены и продолжают хоронить население трех деревень сельского поселения.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за проект Текущий ремонт ограждения кладбища д. Верхний Ташбукан.

Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.

Председательствующий: Все единогласно поддержали проект Текущий ремонт ограждения кладбища д. Верхний Ташбукан.

Постановили: выдвинуть проект Текущий ремонт ограждения кладбища д.Верхний Ташбукан.
2.  Слушали: О финансировании  проекта из средств бюджета  РБ, и за счет бюджетов МР сельского поселения и внебюджетных источников. Определение  вклада населения для софинансирования.

Докладчик:   глава сельского поселения Азимовой Г.Х.

Приступаем к обсуждению вопроса - определение суммы вклада  населения, спонсоров для решения этой проблемы. Мухамедьянова Амина Абдразаковна предложила с каждого двора с. Нижний Ташбукан и д. Верхний Ташбукан собрать деньги  по 400 рублей. От населения общая сумма получается 35 000 руб. Есть другое предложение?

Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Постановили:

Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет АСП 35 000 руб.

Вклад населения деньгами: 35 000 руб.
Бесплатным трудом: уборка территории, демонтаж забора,  вывоз мусора, перевозка демонтированных материалов забора с фасадной части на задний план, установка забора заднего фасада.
В другой форме: транспортом для вывоза мусора, перевозки материалов демонтированного забора на задний план.
Вклад других спонсоров остается открытым.
Сумма субсидии 280 000 руб.
3.  Слушали о выборе инициативной группы главу СП Ташбукановский с/с Азимову Г.Х.

Инициативная группа состоит из 4 и более человек. Ее функции:

 - организация работы по составлению сметной документации;

 - работа с населением по информации и сбору денег;

 - работа со спонсорами;

 - работа по подготовке творческих конкурсов;

 - работа по подготовке заявки и ее заполнению;

 - работа по финансированию проекта;

 - контроль за ходом выполнения работ;

 - формирование отчетов по реализации проекта.
Выступили: Мухамедьянов Фирдус Мухаметович, Кутов Гали Абдуллович, Насырова Гайша Загидулловна, Мукминова Минибика Нажметдиновна.
Предложили в инициативную группу
Мухамедьянову Амину Абдразаковну,

Кутова Гали Абдулловича,

Каримову Розу Шагидулловна,

Мухаметкулова Фаниса Мансуровича.
Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Постановили: Создать инициативную группу в следующем составе:

1. Каримова Роза Шагидулловна,
2. Кутов Гали Абдуллович,

3. Мухамедьянова Амина Абдразаковна

4. Мухаметкулов Фанис Мансурович

4. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

Докладчик:   глава сельского поселения Азимова Г.Х.

Выступил Кутов Гали Абдуллович с предложением о расходовании средств в случае экономии на благоустройство территории кладбища.

Проголосовали: За - 21 чел., Против – 0 чел., Воздержался – 0 чел.
Постановили: Расходовать средства в случае экономии на благоустройство территории кладбища.

Председатель собрания:                                       Г.Х. Азимова
Секретарь:                                                             А.Ш. Лапшева
1
4